Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы на действия

аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам
                                                                                                 Дело № 3-К-2013
   15 января 2013 г.                                                                               г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 15 января 2013 года

Решение изготовлено в полном объеме  18 января 2013 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказа Чувашского УФАС России  от 01.08.2012 № 300,

Винокуровой Н.Ю. - заместителя     руководителя Чувашского  УФАС России – начальника отдела товарных рынков  (председатель комиссии);

Чагиной Г.В. –начальника отдела  контроля  за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России (член  комиссии);

Давыдовой Н.А. специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов Чувашского УФАС России, (член  комиссии);
в присутствии представителей  Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам:

Александровой Елены Ивановны, по доверенности,
Елисеевой Алины Юрьевны, по доверенности,

в присутствии представителя БУ «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии;

Дмитриевой Ирины Станиславовны, по доверенности,

в присутствии представителей ООО «Оникс-Сервис»;
Филина Алексея Петровича, по доверенности,

Поршнева Андрея Владимировича, по доверенности,

рассмотрев жалобы ООО «Була», ООО «Оникс-Сервис» на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам о нарушении Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о размещении заказов),
                                     УСТАНОВИЛА:
    Письмом  от  10.01.2013 года вх. 06-04/175 от 14.01.2013 г. жалоба ООО «Була» была  отозвана и по существу комиссией не рассматривалась.
 10.01.2013 ООО «Оникс-Сервис»  обратилось в Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии с жалобой на действия аукционной комиссии Государственной службы Чувашской Республики (далее аукционная комиссия)  при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на выполнение работ по капитальному ремонту инфекционного корпуса БУ «ГБСМП» Минздравсоцразвития Чувашии.
ООО «Оникс-Сервис» в своей жалобе указывает, что аукционная комиссия необоснованно отклонила заявку общества в соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов в нарушение пункта 20 раздела 6 «Информационной карты аукциона» Общей части документации об аукционе в электронной форме: Раздел 1 «Техническое задание» Технической части документации об открытом аукционе в электронной форме, а именно:  отказывая в допуске к участию в аукционе, аукционной комиссией в уведомлении был неправильно указан конкретный показатель предлагаемого товара участником по пункту 7 (краска светло-бежевая), тогда как участник аукциона указал показатель (краска светло-серая).

Также общество указывает, что из содержания требований, предъявляемых к первой части заявки на участие в аукционе невозможно понять, какие сведения о предлагаемых к поставке товаров (материалов и оборудования) необходимо указывать в составе своей заявки на участие в аукционе.
Представитель БУ «Городская больница скорой медицинской помощи» Минздравсоцразвития Чувашии и представители Государственной службы Чувашской Республики по конкурентной политике и тарифам (уполномоченный орган) нарушение не признали и пояснили, что правомерно отклонили данного участника открытого аукциона в электронной форме.

 Заказчик указал, что предложенный участником под №22 (ООО «Оникс-Сервис») один вид краски неприемлем для заказчика, так как он не может покрасить все помещения здания больницы  только одним видом цвета краски и поэтому заказчик в техническом задании указал 3 вида краски, соответственно участник размещения заказа должен был указать в своей заявке все 3 вида цвета красок.

 Изучив представленные документы, заслушав лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
По правилам пункта 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать при размещении заказа на выполнение работ, оказание услуг, для выполнения, оказания которых используется товар следующие сведения:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе означающее согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об открытом аукционе, или согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использования товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме, при условии содержания в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара, а также требования о необходимости указания в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме на товарный знак.
б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной форме указания на товарный знак используемого товара.

На основании части 1 статьи 41.9 Закона о размещении заказов  аукционная комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона сведения, на соответствие требованиям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых размещается заказ.

В соответствии с частью 4 статьи 41.9 Закона о размещении заказов участник размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной форме в случае:

1) непредоставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 настоящего Федерального закона, требованиям документации об открытом аукционе в электронной форме.

По правилам части 5 статьи 41.9 Закона о размещении заказов отказ в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не предусмотренным частью 4 настоящей статьи, не допускается.

Согласно протоколу рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 29.12.2012 года аукционная комиссия отказала в допуске участникам под №№ 4,6,7,8,9,10,13,19,21,22 в т.ч. под № 22 (ООО «Оникс-Сервис») и допустила к участию в открытом аукционе участников под №№ 2,3,5,11,12,16,17,18,20.

             Согласно разделу 6 «Информационной карты аукциона»  пункт 20 первая часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать следующие сведения:

             а) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условия, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, в том числе означающие согласие на использование товара, указание на товарный знак которого содержится в документации об аукционе, или согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, указание на товарный знак (его словесное обозначение) предлагаемого для использование товара и конкретные показатели этого товара, соответствующие значениям эквивалентности, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, если участник размещения заказа предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в документации об открытом аукционе в электронной форме;

            б) согласие участника размещения заказа на выполнение работ на условиях, предусмотренных документацией об открытом аукционе в электронной форме, а также конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для использования товара.
Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов, изучив  первую часть заявки участника под №22 (ООО «Оникс-Сервис») пришла к выводу о том, что аукционная комиссия обоснованно отклонила данного участника размещения заказа при участии в открытом аукционе в электронной форме.

Заказчик в техническом задании документации об аукционе по позиции 7 «Краски цветные» в разделе  «Требования к техническим характеристикам товаров (материалов и оборудования) установил следующие требования:

            Заказчику требуется Краски цветные. Готовые к применению для внутренних работ МА-25 розово-бежевая, светло-бежевая, светло-серая.

            Участник предлагает Краски цветные. Готовые к применению для внутренних работ МА-25 светло-серая, т.е указал один цвет краски, что не соответствуют требованиям технического задания документации об аукционе.
             Комиссия Чувашского УФАС России в ходе проведения внеплановой проверки также установила, что аукционная комиссия уполномоченного органа  обоснованно отклонила участника под №22 ООО «Оникс-Сервис» ввиду следующего.
             По позиции 20 «Дверные блоки» заказчику требуются блоки дверные наружные или тамбурные с заполнением стеклопакетами.

             Участник по позиции «Дверные блоки» предлагает блоки дверные наружные или тамбурные с заполнением стеклопакетами, т.е. не указывает конкретные предложения  товара.
Таким образом, технические характеристики товаров по позициям 7,20, предложенные участником под №22 в своей заявке, не соответствуют требованиям технического задания документации об аукционе.
               При таких обстоятельствах решение аукционной комиссии о не допуске ООО «Оникс-Сервис»   к участию в открытом аукционе является правомерным.
               Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17, статьи 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд,
РЕШИЛА:

           1.   Признать жалобу ООО «Оникс-Сервис» необоснованной.
	Председатель Комиссии
	Н.Ю. Винокурова

	Члены Комиссии
	Г.В. Чагина
Н.А. Давыдова

Решение Комиссии Чувашского УФАС России может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов)
PAGE
1